
 

 
 

COMUNE DI POMARANCE   

 Provincia di Pisa 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

 

 

N. Generale 872 del 06/12/2023 

N. Settoriale: 321 

 

 

 
OGGETTO COSTITUZIONE IN GIUDIZIO PER LA TUTELA DELLE SITUAZIONI GIURIDICHE 

SOGGETTIVE E DEGLI INTERESSI DEL COMUNE DI CUI ALL’ATTO DI CITAZIONE IN 

GIUDIZIO PRESSO LA SEZIONE CIVILE DEL TRIBUNALE DI PISA PROT. N. 5108 DEL 

26.05.2022. AFFIDAMENTO INCARICO CONSULENTE TECNICO DI PARTE. CIG. 

CODICE CIG:  Z903D96961 

 

 

 

 

 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 13/12/2023 al 28/12/2023. 

 

 

 



Proposta di Determinazione n. 990 del 06/12/2023 

Num. Generale: 872 Num. Settoriale: 321 del 06/12/2023 

 

 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE IN GIUDIZIO PER LA TUTELA DELLE SITUAZIONI GIURIDICHE 

SOGGETTIVE E DEGLI INTERESSI DEL COMUNE DI CUI ALL’ATTO DI CITAZIONE IN 

GIUDIZIO PRESSO LA SEZIONE CIVILE DEL TRIBUNALE DI PISA PROT. N. 5108 DEL 

26.05.2022. AFFIDAMENTO INCARICO CONSULENTE TECNICO DI PARTE. CIG. 

CODICE CIG:  Z903D96961 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

 
Premesso che: 

- in data 26 maggio 2022 è pervenuto al Protocollo dell’Ente al n. 5108 atto di citazione R.G. 1982/2022 presso il Tribunale 
di Pisa, Sezione Civile, promosso dal sig. Andrea Vallini contro il Comune di Pomarance in qualità di convenuto e contro il 
Consorzio Strada Vicinale di uso pubblico “La Leccia”, al fine di ottenere restituzione e pristino stato o, in subordine, 
risarcimento/indennizzo di danni asseritamente subiti in relazione alla collocazione del tracciato della Strada Vicinale di uso 
pubblico “La Leccia”; 
 
- con delibera n. 146 del 09.09.2022 la Giunta Comunale: 

1. ha preso atto della citazione e della relazione tecnica redatta dal Direttore del Settore Gestione del Territorio 
relativa agli aspetti tecnici ed urbanistici della vicenda, 

1. ha deliberato di costituirsi in giudizio presso la Sezione Civile del tribunale di Pisa  e di  conferire incarico a legale 
iscritto all’Albo degli Avvocati per procedere alla costituzione in giudizio ed alle opposizioni e richieste del caso in 
quella sede; 

 
Con determinazione n. 639 (sett. 244) del Direttore del Settore Affari Generali è stato conferito incarico al legale Avv. 
Alessandro Montanari iscritto all’Albo degli avvocati di Ferrara ; 
 
Dato atto che nel corso delle udienze, ha autorizzato le parti alla nomina di CPT  il Giudice ha richiesto al Comune di 
Pomarance di nominare un Consulente Tecnico di Parte; 
 

Visti 

- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

- La legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto  di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 

Dato atto 

- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a 140mila euro; 

- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs 
n.36/2023; 
 

Considerato che: 
- occorre procedere ad affidare l’appalto relativo al servizio di nomina del CPT per la causa di cui trattasi; 
 

- il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in vigore in base al 
Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione; 
 

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
questa Amministrazione può, ai  sensi  dell’art.62,  comma  1,  del  Dlgs  n.36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 
 

- l’art. 50, comma 1, lett. “b” del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, a che se a c su ta i e di pi  perat ri 
ec ici  



Proposta di Determinazione n. 990 del 06/12/2023 

Num. Generale: 872 Num. Settoriale: 321 del 06/12/2023 

 

 

 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è l’Arch. Roberta Costagli; 
 

- il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 
 

Viste le note con le quali è stato richiesto a tre tecnici la disponibilità a svolgere tale incarico e il preventivo di spesa 
per svolgimento dello stesso  e precisamente al Geom. Patrik Lauretti, al Geom. David Lecis e Geom. Giacomo Guardati;  
 

Preso atto che come da corrispondenza in atti è pervenuta solo la disponibilità e il preventivo di spesa da parte del 
Geom. Giacomo Guadati, mentre gli altri due ringraziando della richiesta, hanno motivato tale indisponibilità a svolgere 
l’incarico a causa di precedenti incarichi; 

 
Vista la conferma del Preventivo di spesa presentata dal Geom. Giacomo Guardati agli atti al prot. 12563 de 

12.01.2023  dal quale si evince che per tale incarico occorre una cifra di € 1.800,00 oltre a Cassa e IVA per un totale di € 
2.305,80; 
 
Vista 

- l’istruttoria a cura del RUP che ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP 
o da soggetti aggregatori  regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative al 
servizio di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche 
per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti 
aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai 
d.P.C.M. del 2016 e del 2018;  l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione 
dell’operatore  economico  in  possesso  di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, svolta mediante una indagine di mercato tra gli operatori del settore;  
 

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs 
n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente operatore economico Geom. Giacomo 

Guardati dello Studio Tecnico F. & G. con sede in Pod. Santo Stefano n. 94 56045 Pomarance (Pi) C.F. e PI. 01618010506, 

che si è dichiarato  disponibile ad eseguire il servizio e ha presentato il preventivo di euro 1800,00 oltre a Oneri 

previdenziali per € 90,00 e IVA 22% per € 415,80 per totali € 2.305,80  che  si   ritiene  congruo   e  conveniente  per 

l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 
 

Dato Atto 

- del rispetto del principio di rotazione; 
 

- che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP trattandosi di mero incarico professionale; 
 

- che è stato acquisito lo smart CIG Z903D96961 presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini della tracciabilità 
di cui alla Legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

 
- che, ai sensi dell’art. 106 del Dlgs n. 36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione provvisoria; 
 
- che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs 
n.36/2023; 
 
- che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n.36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento e alle modalità di 
adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione definitiva; 

- per l’avvio immediato dell’esecuzione del contratto si dà atto che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante 
verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base  del  sorteggio  a  campione individuato con 
modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione; 

- la stipulazione del contratto avverrà attraverso la sottoscrizione della nota d’invio al professionista della 
presente Determinazione; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e correttezza 
del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 146 bis del D. Lgs 267/2000; 



Proposta di Determinazione n. 990 del 06/12/2023 

Num. Generale: 872 Num. Settoriale: 321 del 06/12/2023 

 

 

 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in 
capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello 
stesso; 

Visti :  

-   il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e192; 
-   il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
Richiamato il decreto sindacale di nomina delle PP.OO. per l’anno 2023 n. 18 del 31/12/2022, n. 7 del 13/03/2023 e n. 23 
del 23/06/2023 con i quali è stata confermata l’attribuzione temporanea dell’incarico di posizione organizzativa del Settore 
Gestione del Territorio all’Arch. Roberta Costagli; 
 
Dato atto che la sottoscritta, in qualità di Direttore del Settore gestione del Territorio competente ad adottare il presenta 
atto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 
6-bis, della Legge n. 241/1990 e s.m.i, dell’art. 7 del DPR n.62/2013; 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 23/01/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per gli 
anni 2023-2025; 

 
Vista la delibera di G.C. n. 43 del 30/03/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 
2023; 

 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 31/05/2023 con la quale è stata approvata la variazione n. 10 al bilancio di 
previsione per gli anni 2023-2025; 

 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000 come 
sostituito dall’art. 3, comma 1 lett b) del decreto Legge n. 174/20012; 

DETERMINA 

 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo  e ritenuto legittimo 
e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente: 
 

1) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 all’operatore economico 
Geom. Giacomo Guardati dello Studio Tecnico F. & G. con sede in Pod. Santo Stefano n. 94 56045 Pomarance (Pi) 
C.F. e PI. 01618010506, , iscritto all’Albo dei Geometri della Provincia di Pisa, l’incarico di Consulente Tecnico di Parte 
nella controversia pendente innanzi al Tribunale di Pisa, Sezione Civile, iscritta al Registro Generale degli Affari Civili 
Contenziosi del menzionato Tribunale al numero 1982/2022, al fine di ottenere restituzione e pristino stato o, in 
subordine, risarcimento/indennizzo di danni asseritamente subiti in relazione alla collocazione del tracciato della Strada 
Vicinale di uso pubblico “La Leccia” alle condizioni di cui al preventivo acquisito in data 01.12.2023 al prot. 12563 che 
prevede l'importo di euro 1.800,00, oltre oneri previdenziali 5% pari a € 90,00 e Iva 22% a pari a € 
415,80 per un totale di € 2.305,80; 
 

2) di demandare al RUP per mezzo degli uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione ed in particolar modo: 

- l’accertamento  delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione necessaria 
ai fini della stipula del relativo contratto, che avverrà attraverso la sottoscrizione della nota d’invio al 
professionista della presente Determinazione; 

 
3)  di impegnare la spesa complessiva di € 2.305,80 derivante dalla presente procedura al capitolo 249900 del 

bilancio di previsione 2023/2025 che presenta la necessaria disponibilità; 
 

4) di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara SMARTCIG, attribuito al presente  affidamento, è  Z903D96961;  
 

4) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della legge n° 
136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la 
specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di 
risoluzione immediata del contratto; 

 



Proposta di Determinazione n. 990 del 06/12/2023 

Num. Generale: 872 Num. Settoriale: 321 del 06/12/2023 

 

 

5) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di 
Pomarance, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei 
soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 
 

6) Di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del  visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è 
immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17, comma 5 del Dlgs n. 36/2023; 
 

8)   Di Dare altresì atto che il professionista incaricato si obbliga con la sottoscrizione: 
a) ad aggiornare per iscritto, anche tramite PEC, l’Ente sullo stato generale del giudizio e sull’esito delle singole operazioni 
peritali e conseguentemente domande ed eccezioni di natura tecnica; 
b) a garantire la propria personale reperibilità anche attraverso la comunicazione di apposito recapito cellulare; 
 

9) Di dare inoltre atto che: 
a. ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs. 36/2023, Responsabile Unico del Progetto è la sottoscritta Direttore del Settore 
Gestione del Territorio; 
b. non sussiste per il RUP l’obbligo di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 
aprile 2013, n. 62; 
 

10) che salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento possono essere proposte le azioni 
innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della L. 18/06/2009 n. 
69 recante delega al governo per il riordino del processo amministrativo” nei termini e modi in esso previsti ed altresì può 
essere proposto   Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica per i soli motivi di legittimità entro 120 giorni dalla 
data di scadenza della pubblicazione; 
 

10) che la presente determinazione sarà trasmessa al Direttore del Settore Finanze e Bilancio e pubblicata all’Albo Pretorio on 
line di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Il Direttore del 

Settore Gestione del Territorio 

Roberta Costagli

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

COSTAGLI ROBERTA in data 06/12/2023



COMUNE DI POMARANCE

Visti

990

COSTITUZIONE IN GIUDIZIO PER LA TUTELA DELLE SITUAZIONI GIURIDICHE SOGGETTIVE E
DEGLI INTERESSI DEL COMUNE DI CUI ALL’ATTO DI CITAZIONE IN GIUDIZIO PRESSO LA
SEZIONE CIVILE DEL TRIBUNALE DI PISA PROT. N. 5108 DEL 26.05.2022. AFFIDAMENTO
INCARICO CONSULENTE TECNICO DI PARTE. CIG. CODICE CIG:  Z903D96961

2023

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Gestione del Territorio

Nr. adozione settore: 321 Nr. adozione generale: 872
06/12/2023Data adozione:

07/12/2023Data

VISTO FAVOREVOLE: CAP 249900 - IMP 2623/23 - € 2.305,80 - GEOM. GIACOMO GUARDATI
DELLO STUDIO TECNICO F. & G.

Rodolfo Noccetti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 11/12/2023


